
ORIGINALE  

COPIA x 

                                                             

 

COMUNE DI PINO D’ASTI 

Provincia di Asti 

 

Deliberazione n. 13 del 08/04/2014  

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA PRATICHE 

EDILIZIE. 

 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì OTTO del mese di APRILE alle ore 11,00 

presso la sede comunale, convocati i componenti della Giunta Comunale, risultano: 

 

 

   Presente  Assente 

1 CIRIO Giuseppe Sindaco X  

2 RAVERTA Ambrogio  Assessore X  

3 ANDREOTTI Manuele Assessore X  

  Totale 3  

 

 

Assiste all’adunanza il Dott. SCUNCIO Maurizio Rita, Segretario del Comune, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cirio Giuseppe, in qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e invita, tra gli altri 

argomenti, alla trattazione di quanto in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27/06/1992 vennero stabiliti gli importi dei 

diritti di segreteria per i quali il D.L. 18/01/1993 n. 8 convertito in Legge 19/03/1993 n. 68 indicava 

i valori minimi e massimi; 

gli attuali valori sono stati fissati con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 in data 16/03/2010 

con la quale si è provveduto all'adeguamento degli importi; 

i diritti di segreteria di cui trattasi implicano il concetto di corrispettivo dovuto al Comune per la 

prestazione di servizi ed attività che il medesimo è tenuto ad assicurare per legge nell'interesse 

generale e dei singoli individui che li richiedono in relazione ad una utilità specifica di questi ultimi; 

con l’approvazione del D.Lgs 27/12/2002 nr. 301, è entrato in vigore dal 01/07/2003 il D.P.R. 

380/2001, contenente le disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia;  

l'art. 1 comma 50 della legge 30/12/2004 nr. 311 (legge finanziaria 2005) che dispone in merito 

all'aggiornamento dei diritti di cui all'art. 10 comma 10 lett. c) del Decreto Legge 18/01/1993 nr. 8 

convertito con modificazioni dalla legge 19 marzo 1993 nr. 68, fissandone i valori da un minimo di 

Euro 51,65 ad un massimo di Euro 516,46; 

 

VISTO l’art. 5 del D.L. 70/2011, convertito con modificazioni dalla L. 12 luglio 2011, n. 106, con 

cui è stata estesa la segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) agli interventi edilizi 

precedentemente compiuti con denuncia di inizio attività (DIA); 

 

VISTO l’art. 6, comma 2, del D.P.R. 380/2001 e s.m.i., che prevede l’esecuzione di taluni lavori 

senza alcun titolo abilitativo, ma con comunicazione di inizio lavori; 

 

RICHIAMATA la propria Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 31/01/2012, esecutiva, con la quale 

si era provveduto ad aggiornare i diritti di segreteria per le pratiche edilizie; 

 
DATO ATTO che si rende necessario disciplinare al meglio il pagamento dei diritti per le spese di 

redazione dei certificati di destinazione urbanistica in base al numero di particelle richieste 

modificando l’allegato prospetto alla lettera: 
a) certificati di destinazione urbanistica previsti dall'art. 30, 3° comma, D.P.R. 06.06.2001, n. 

380 

Diritto Fisso €. 12,00 e €. 5,00 per ogni singolo mappale oltre al primo, con un massimo di €. 

50,00 e con un massimo di n. 10 mappali per ogni richiesta. 
 

VISTO l'allegato prospetto con indicati i nuovi importi dei diritti di segreteria suddivisi in base alle 

tipologie di istanze e di interventi in ambito edilizio e urbanistico;  

 

VISTI: 

il Regolamento Comunale di Contabilità;  

il D.P.R. 06.06.2001, n. 380; 

il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;  

la legge 30/12/2004 nr. 311 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. e all’art. 3 del 

vigente Regolamento Comunale per i controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 30/01/2013, espressi dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 



 

 

DELIBERA 

 

1) DI AGGIORNARE gli importi relativi ai certificati di destinazione urbanistica descritti alla 

lettera a) del prospetto allegato alla presente deliberazione, della quale ne costituisce parte 

integrante e sostanziale, come segue: 

a) certificati di destinazione urbanistica previsti dall'art. 30, 3° comma, D.P.R. 06.06.2001, n. 380: 

Diritto Fisso €. 12,00 e €. 5,00 per ogni singolo mappale oltre al primo, con un massimo di €. 50,00 

e con un massimo di n. 10 mappali per ogni richiesta 

 

2) DI CONFERMARE, per la rimanente parte, quanto deliberato con il precedente atto di Giunta 

Comunale n. 3 del 31/01/2012, esecutivo; 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, 

 

con separata votazione e ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge, il presente 

provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del 

decreto legislativo 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to : Cirio Giuseppe 

__________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : Scuncio Dott. Maurizio Rita 

___________________________________ 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 06/05/2014 giorno di 

pubblicazione, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 267/2000. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : Scuncio Dott. Maurizio Rita 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N. 84  del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione  viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

06/05/2014 al 21/05/2014 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Pino d’Asti, lì 06/05/2014 Il Segretario Comunale 

 F.to : Scuncio Dott. Maurizio Rita 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA   08/04/2014       

 

 

• Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Pino d’Asti, lì 06/05/2014 Il Segretario Comunale 

F.to : Scuncio Dott. Maurizio Rita 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 06/05/2014 Il Segretario Comunale 

Scuncio Dott. Maurizio Rita 

 

 

 
 

 
 


